aliquando praeteriret asinos hujus dei atque eos affecisset injuria, iratum Bacchum Midae auriculas asininas addidisse. Sunt qui dicant huic aures natura praelongas fuisse et asininarum instar prominentes atque hinc fabulae jocum ortum esse. Quamquam pluribus placet hac allegoria significatum, Midam utpote tyrannum Corycaeos ac subauscultatores dimittere solitum, per quos quaecunque per omnem regionem vel fierent vel dicerentur, cognosceret, nimirum illis utens aurium vice. Proinde cum vulgus admiraretur ab illo resciri etiam ea, quae clam ac procul fierent, occasionem fabulae dederunt, ut Midas diceretur auriculas asini habere, vel quod nullum aliud animal acrius audiat quam asinus excepto mure vel quod aures habeat
10 omnium longissimas. Persius : Auriculas asini quis non habet ? Ferunt nonnulli primum a poeta scriptum fuisse : Auriculas asini Midas rex habet ; deinde metu Caesaris scripturam mutasse : quis non habet.

268. I, III, 68. Hinc illae lachrymae

Ex Andria Terentiana per allusionem proverbialiter usurpatum videtur ab Horatio : Hinc illae lachrymae. Usurpavit ad hunc modum M. Tullius in actione pro M. Caelio : Hinc illae lachrymae, nimirum et haec causa est horum omnium scelerum atque criminum. Dicitur autem de rei causa aliquandiu dissimulata, quae vere tandem deprehendatur. Velut si quis dicat barbaros damnare Graecas litteras, ne scilicet ipsi parum docti videantur, commode subnectet : Hinc illae lachrymae, hoc
20 est quod eos male habet. Sumuntur autem frequenter id genus allusiones a claris auctoribus et in proverbii vicem transferuntur, etiam si nulla figura proverbialis adsit. Quod genus illud ex Homero saepius iteratum in Epistolis Ciceronis ad Atticum : Αἰδέομαι Τρωῶας, id est Vereor Trojanos.

269. I, III, 69. Haec Helena

Non dissimili figura dixit Lucianus in Eunucho : Αὐτή, ὦ Πάμφιλε, Ἑλένη ὑπὲρ ἧς ἐμονομάχουν, id est Haec ipsa erat Helena, pro qua digladiabantur.

Loquitur autem de duobus Peripateticis mercedis ac lucri cupiditate turpiter apud iudices contendentibus. Allusit ad monomachiam, id est singulare certamen, quod inter Menelaum et Paridem factum describit Homerus Iliadis libro tertio.

270. I, III, 70. Ebur atramento candefacere

Ebur atramento candefacere est genuinae formae cultum atque ornatum externum inducere, quo decus illud nativum obscuretur magis quam illustretur. Proinde lena Plautina puellae naturali forma praeditae, tamen cerussam ad oblinendas malas postulanti,

Una, inquit, opera ebur atramento condefacere postules.

10 Propterea quod omne lenocinium rebus natura pulchris dehonestamentum adferat, non venustatem. Veluti si quis veritatem, qua nihil est pulchrius, rhetorum pigmentis conetur exornare. Porro quemadmodum cerussa ad candorem conciliandum adhiberi consuevit, itidem purpurissa ad tingendas rubore malas. Simili forma dixit in Mostellaria :

Nova pictura interpolare vis opus lepidissimum.

271. I, III, 71. Syncerum vas incrustare

Eodem ferme pertinet Horatiana metaphora, quae in Sermonum libro I legitur, satyra tertia :

At nos virtutes ipsas invertimus atque

20 Syncerum cupimus vas incrustare,
hoc est quae per se recta sunt, ea nominibus alienis impositis depravamus atque obregimus. Quamquam potest et ad superiorem sententiam eleganter accomodari, hoc est cum rebus per se decentibus tercotium inducimus, quod tegat et obscuret nativum decus, non augeat.

272. I, III, 72. Pulchrorum etiam autumnus pulcher est

Τῶν καλῶν καὶ ὀπώρη καλή, id est Pulchrorum etiam autumnus pulcher est. Metaphora proverbialis nata ex Archelai apophthegmate, quod ab eo dictum Plutarchus refert in Euripidem, qui jam pubescentem atque exoletum Agathonem in convivio suaviabatur. Non abludit ab illo Homericō, quod alio reddemus loco : Ἐκ τῆς καλάμης γινώσκειν, id est E culmo cognoscere. Vernis enim mensibus nihil non tenerum ac nitidum, cum omnia adhuc in flore aut in herba sunt. Caeterum autumnī tempore posteaquam jam in culmos aut caulem excreverunt, horridiora videntur. Quadrat igitur in ea, quae cum natura sint egregia, ne tum quidem fastidienda videntur, cum maturuerunt. Alioqui nihil fere tam foedum, quod non aliquando niteat aetate. Dicitur non ineleganter et in hos, qui belle portant aetatem.

273. I, III, 73. Magnorum fluminum navigabiles fontes

Simili metaphora videtur dictum et illud, quod refert ac notat Fabius in octavo Institutionum libro : Magnorum fluminum navigabiles fontes sunt. Eam sententiam ait se juvene decantatam fuisse. Significat autem praepotentium quantulacunque plus pollere quam universas tenuium opes. Caeterum notat Fabius hoc sententiarum genus, quod palam falsae videantur.

274. I, III, 74. Generosioris arboris statim planta cum fructu est

Simillimam huic eodem loco subjicit : Generosioris arboris statim planta cum fructu est. Quo quidem id innui videtur, egregia beneque nata ingenia statim maturescere et ad frugem pervenire. Taxat Fabius et hoc sententiae genus. Mihi tamen visum est in adagiorum catalogum has quoque referre, quod vulgo celebres fuisse testatur, et impudentior hyperbole, sicut paulo superius dictum est, non rejicitur ab hoc genere.

275. I, III, 75. Cornicum oculos configere

M. Tullius in oratione pro Murena scribit ad hunc modum : Deinde, etiam si quid apud majores nostros fuit in isto studio admirationis, id enuntiatis vestris mysteriis totum est contemptum et abjectum. Posset agi lege necne pauci quondam sciebant ; fastos enim vulgo non habebant. Erant in magna potentia qui consulebantur ; a quibus etiam dies tanquam a Chaldaeis petebantur. Inventus est scriba quidam, Cn. Flavius, qui cornicum oculos confixerit et singulis diebus ediscendos fastos populo proposuerit et ab ipsis jureconsultis eorum sapientiam compilarit. Itaque irati illi, quod sunt veriti ne dierum ratione pervulgata et cognita
10 sine sua opera lege posset agi, notas quasdam composuerunt ut omnibus in rebus ipsi interessent. Idem in actione pro L. Flacco : Hic Hercule cornici oculum ut dicitur : nam hunc Hermippum, hominem eruditum, civem suum, cui debebat esse notissimus, percussit. Porro proverbium natum sit ex apologo quopiam, an ex eventu, an ex metaphora sumptum, non satis liquet. Undecunque fluxuerit, perinde valere videtur cornicum oculos configere, quasi dicas novo quodam invento veterum eruditionem obscurare efficereque, ut superiores nihil scisse, nihil vidisse videantur. Effertur autem per ironiam. In eadem sententia usus est divus Hieronymus apologetico adversus Rufinum secundo : Nunc vero, cum pro varietate regionum diversa ferantur exemplaria et germana illa antiquaque translatio corrupta sit atque
20 violata, nostri arbitrii putas, aut ex pluribus judicare quid verum sit, aut novum opus in vetere condere illudentibusque Judaeis cornicum, ut dicitur, oculos configere. Haec Hieronymus sentiens, quasi sua castigatione prolata Judaei jam nihil scituri viderentur, a quibus id temporis Veteris Testamenti veritas petebatur. Nec admodum diverse usurpavit Macrobius libro Saturnalium septimo Et quia, inquiens, hos loquendi labyrinthis nos impares fatemur, age, Vecti, hortemur Eustathium, ut recepta contraria disputatione quicquid pro vario cibo dici potest velit communicare

nobiscum, ut suis telis lingua violenta succumbat et Graecus Graeco eripiat hunc plausum, tanquam cornix cornici oculos effodiat. Hactenus Macrobius.

Illud non ab re fuerit admonere lectorem, ut etiam atque etiam consideret, num cornicum vivacitas et concordia huic adagioni locum fecerit. Siquidem cornix antiquitus concordiae symbolum erat. Ejusdem vivacitas etiam Graeco proverbio celebrata est. Ut is videatur cornicum oculos velle configere, quisquis ea quae antiquitas magno consensu approbavit, damnare ac rescindere convellereque conetur. Nec admodum absurdum, si quis in hunc modum accipiat, ut dicatur oculos cornicum configere, qui perspicacissimis oculatissimisque visum adimat offundatque tenebras aut qui rem ipsissimam acu, quod aiunt, tangat, tantus videlicet artifex, ut non solum scopum aut avem, verum et ipsos oculos jaculo feriat.

276. I, III, 76. Gladiatorio animo

Proverbii speciem habet quod legimus in Phormione Terentiana :

Hem gladiatorio animo ad me affectant viam.

Quo significatur ita tendi ad nocendum alteri, ut id cum proprio etiam periculo tentetur, animo pertinaci paratoque vel perdere vel perire. Nam gladiatorii composito ad certamen haec pugnae proposita sors est aut occidere, si occupaverit aut occumbere, si cessaverit. Aristoteles audaciam hujusmodi cum propriae salutis contemptu conjunctam Celticam appellat.

277. I, III, 77. Frusto panis

Frusto panis, pro re quantumlibet pusilla ac vili nostris quoque temporibus vulgo dicitur ? M. Cato in oratione quadam M. Coelio vilitatem opprobrans non loquendi tantum, verumetiam tacendi : Frusto, inquit, panis conducitur potest, vel uti taceat vel uti loquatur. Citatur locus ab A. Gellio in Noctibus Atticis. Videtur hyperbola sumpta vel a canibus, quos frusto panis invitare solemus, vel a mendicis.

278. I, III, 78. Quem mater amictum dedit observare

Quem mater amictum dedit observare pro eo, quod est : pueriliter ex alieno praescripto vivere, legitur apud Quintilianum libro quinto. Nam quid, inquit, illa miserius lege veluti praeformatas infantibus litteras prosequentium et, ut Graeci dicere solent, quem mater amictum dedit, sollicite custodientium ? Quibus ex Fabii verbis apparet Graecis in proverbio fuisse. Usurpat autem et indicat adagium Lucianus in Nigrino : καὶ πόθεν ὁ ταῶς οὔτος ; καὶ τάχα τῆς μητρὸς ἐστὶν αὐτοῦ, id est Et unde hic pavo ? atque fortassis materna vestis est. Dicuntur haec scommata in eum, qui versicolore veste amictus advenerat. Plutarchus in commentario De fortuna Alexandri : Δίκην νηπίου παιδὸς φυλάττοντα τὴν περιβολὴν, ἣν ἡ πάτριος αὐτῷ συνήθεια καθάπερ τίτθη περιέθηκε, id est More pusilli pueri servantem amictum, quem illi patriae consuetudo veluti nutrix addiderat. Quin hoc ipsum, quo nihil jam tritius, ex praescripto vivere proverbiali metaphora dictum apparet tracta videlicet a pueris, quibus, ut inquit Plato, ἐν τῇ γραφίδι, id est in tabula graphiaria, doctor exemplar praescribit, quod imitantes litterarum notulas consuescant effingere. Hoc imitationis genus velut addictum ac servile ridet Horatius :

O imitatores, servum pecus, ut mihi saepe

Risum, saepe jocum vestri movere tumultus.

Et Fabius nihil putat ad bene dicendum inutilius quam ita servire praeceptis artis, ut non ausis digitum latum ab illis discedere, si quando causae ratio postulabit.

279. I, III, 79. Quid distent aera lupinis

Proverbii faciem habet, quod est apud Horatium in Epistolis :

Nec tamen ignorat, quid distent aera lupinis,

id est novit discrimen rerum vilium et pretiosarum. Agit autem Horatius de iis, qui beneficia non ita conferunt in quosvis velut abjiciant, sed ita collocant, ut expendant

et ejus meritum ac dignitatem cui praestant et pretium muneris quod largiuntur.
Porro lupini vilitatem proverbialiter notavit et Juvenalis :

Tunicam mihi malo lupini,
Quam si me toto laudet vicina pago.

Notat et Lucianus in libello De mercede servientibus, cum rogat num usque adeo defuerit lupini et aquae fontanae copiosa, ut in eam sese conjiceret servitutum.

280. I, III, 80. Me mortuo terra misceatur incendio

Exstat Graecus senarius παρομιώδης apud Suetonium Tranquillum in vita Neronis :

10 Ἐμοῦ θανόντος γαῖα μιχτήθω πυρί, id est
Me mortuo conflagret humus incendiis.

Quod cum a quodam sermone communi diceretur, Nero respondens Imo, inquit, ἔμοῦ ζῶντος, id est Me vivo, alludens ad urbis incendium, quod paulo post effecit. Meminit hujus proverbii M. Tullius libro De finibus bonorum tertio : quoniamque illa vox inhumana et scelerata dicitur eorum, qui negant se recusare, quominus ipsis mortuis terrarum omnium deflagratio consequatur, quod vulgari quodam versu Graeco pronuntiare solent. Item Seneca libro De clementia secundo, cum dicit multas voces magnas, sed detestabiles in vitam humanam pervenisse celebresque vulgo fieri ut illam : Oderint, dum metuant. Cui, inquit, Graecus versus similis est, qui se
20 mortuo terram misceri ignibus jubet. Quin eadem sententia hodieque vulgo durat inter mortales : Mihi, inquiunt, morienti mundis universus moritur. Qua significant nihil sua referre, quid posteris accidat vel boni vel mali, cum ipsi tolantur e vita nequaquam sensuri.

281. I, III, 81. Mare coelo miscere

Mare coelo miscere. Proverbialis hyperbole est pro eo, quod est : omnia perturbare nihilque non facere. T. Livius : Quid est, quod coelo terram, terrae coelum

misceant ? Idem alibi : Quid tandem est, cur coelum ac terras misceant ? Juvenalis : Clames licet, et mare coelo confundas, homo sum. Lucianus in dialogo Promethei et Mercurii : Τί οὖν διὰ τοῦτο ἐχρῆν, τὸ τοῦ λόγου, τῆ γῆ τὸν οὐρανὸν ἀναμεμιχθαι ; id est Quid igitur oportebat ea gratia terrae, quod dici solet, miscere coelum ? Vergilius in quinto de Junone omnia tentante : Maria omnia coelo miscuit. Idem paulo diversius in duodecimo :

Non si tellurem effundat in undas

Diluvio miscens coelumve in Tartara solvat.

Aristophanes in Lysistrata non dissimili figura dixit :

- 10 Τὰ δ' ὑπέριστερα νέριστερα θήσει
Ζεὺς ὑψιβρεμέτης, id est
Quin et supera infera reddet
Juppiter altifremus.

Plutarchus in vita Romuli sic usurpat, ut coelum terrae misceant, qui ex hominibus deos, ex diis homines faciunt, et quae sunt hominum fabularentur de diis : Ἀπογνῶναι μὲν οὖν παντάπασι τὴν θεϊότητα τῆς ἀρετῆς ἀνόσιον καὶ ἀγεννές, οὐρανῶ δὲ μιγνύειν γῆν ἀβέλτερον, id est In totum abnegare divinitatem virtutis impium est et ingenerosum, caeterum coelo miscere terram stuporis est.

282. I, III, 82. Miscebis sacra prophanis

- 20 Consimili figura dixit Horatius : Miscebis sacra prophanis, id est Nihil non facies, item confundens fasque nefasque. Apud veteres multum erat discriminis inter res hominum ac res deorum, adeo ut Homerus etiam vocabula discernat, quibus dii consueverunt uti, a vocibus humanis, et Pythagoras a quibusdam jusserit abstineri, quod numinibus essent consecrata. Unde qui nihil habent pensi quique nihil non audent, miscent sacra prophanis.

283. I, III, 83. Susque deque

Apud Plautum atque alios auctores proverbialiter positum invenitur Susque deque fero et Susque deque habeo pro eo, quod est : nihil mea refert, nil laboro. Plautus in *Amphitryone* :

Quae neque sunt facta neque ego in me admisi arguit,

Atque id me susque deque esse habituram putat.

Aulus Gellius libro *Noctium sextodecimo* scribit Susque deque ferre idem valere quod aequo animo esse et quod accidit non magni pendere atque interdum negligere et contemnere simillimumque esse illi, quod Graeci dicunt ἀδιαφορεῖν. Citat autem

10 Laberium in *Compitalibus* :

Nunc tu lentus es, nunc tu susque deque fers,

item M. Varronem in *Sisenna* : Quod si non horum omnium similia essent principia, susque deque esset. Denique versus hos ex Lucilio refert :

Verum hic ludus ibi susque omnia deque fuere.

Susque et deque fuere, inquam, omnia ludus jocusque.

Imitatum ex illo Graeco schemate : Ἄνω καὶ κάτω, id est Sursum ac deorsum, quo nullum ordinem nullumque rerum discrimen significamus.

284. I, III, 84. Ultroque citroque

20 Ultroque citroque proverbiali figura dicitur valetque, perinde quasi dicas Hinc atque illinc sive Utrinque. Fit autem venustior metaphora, quoties ad mutuum altercationem, disceptationem, confabulationem rixamve refertur. Quod genus est apud Ciceronem *De republica* : Multisque verbis ultro citroque habitis ille nobis consumptus est dies. Idem in *libris Officiorum* : Beneficiis ultro et citro datis acceptisque. Seneca *De beneficiis lib. V* : Beneficium et gratiae relatio ultro citroque ire debent. Consimili forma dicimus : Ultro citroque agitata causa et Ultro citroque datis et acceptis cladibus. Ultro citroque certatum convitiis.

285. I, III, 85. Sursum ac deorsum

Huic simillimus est illud ex Eunicho Terentiana :

Sex ego te totos, Parmeno, hos menses quietum reddam,

Ne sursum deorsum cursites,

id est : huc atque illuc aut certe subinde ad Thaidem ab hero, rursum ab hero ad Thaidem intercursites, ita ut solent amantium ministri. Quod quidem plusculum habebit decoris, si longius transferatur, ut si quis dicat jureconsultos a volumine ad volumen, a lege ad legem, ab interprete ad interpretem, subinde transferentes sese sursum ac deorsum vagari. Ea metaphora mutuo sumpta videtur a Sisyphi fabula
10 saxum volventis apud inferos. Cui Graecum illud ἄνω καὶ κάτω, de quo modo meminimus, ita finitimum est, ut idem esse videatur. Demosthenes in prima contra Philippum oratione : Ἐὰν ἄλλοθὶ που, συμπαραθεῖτε ἄνω καὶ κάτω, id est Quod si alio quopiam in loco Philippum adesse nuntiatum sit, pariter accurritis sursum ac deorsum. Aristophanes ἐν Ἀχαρνῆς :

Οἱ δ' ἐν ἀγορᾷ λαλοῦσι κἄνω καὶ κάτω

Τὸ σχοινίον φεύγουσι τὸ μεμιλωμένον, id est

At hi in foro loquuntur et resticulam

Sursum ac deorsum minio vitant litam.

Euripides in Bacchis :

20 Ἄνω κάτω τὰ πάντα συγχέας ὁμοῦ, id est

Sursum deorsum cuncta confundens simul.

Plato in Phaedro : Χρῆ πάντας τοὺς λόγους ἄνω καὶ κάτω μεταστρέφοντα ἐπισκοπεῖν, id est Oportet rationes omnes sursum ac deorsum versemus atque ita consideremus. Idem in Theaeteto : Καὶ γένοιτ' ἂν τὸ λεγόμενον ἄνω κάτω πάντα, id est Fiatque quod dicitur, sursum deorsum omnia ; usus est et in Parmenide. Utitur eodem Aristides rhetor cum aliis aliquot locis tum in Cimone : Ἐγωγε οὐχ ὀρῶ πῶς

ἄν μᾶλλον πάντα ἄνω καὶ κάτω γένοιτο, id est Ego sane non video quo pacto possint universa magis sursum ac deorsum misceri. Menander apud Plutarchum :

Οὐδὲ στρεφομένους ἄνω κάτω / οἴμοι λέγειν, id est

Neque dum se agunt sursum deorsum dicere

Heu mihi.

Pro ἄνω καὶ κάτω dixit Euripides πάλιν τε καὶ πρόσω, quasi dicas antrorsum ac retrorsum.

Φύρουσιν ταῦθ' οἱ θεοὶ πάλιν τε καὶ πρόσω, id est

Miscent enim haec sursum ac deorsum numina.

10 Versus a scribis corruptus constabit si legas :

Φύρουσιν ταῦτα οἱ θεοὶ πάλιν τε καὶ πρόσω.

Apud Athenaeum libro sexto :

Ἀλλὰ μεταφέρει

Ἐκαστος αὐτῶν ταῦτ' ἄνω τε καὶ κάτω, id est

Sed ista singuli / sursum deorsum transferunt.

De poetis loquitur, qui nihil ipsi reterunt novi, sed ab aliis inventa miscent et aliter tractando faciunt sua. Proinde proverbium accommodabitur vel ad omnia tentantem vel ad omnia confundentem vel ad intelligentiam omni ex parte negotium circumspectantis. Huic plane simillimum est quod extat apud Terentium in Ecyra :

20 Cursari rursus prorsus pro eo, quod est huc illuc. Nam rursus proprie sonat retro et prorsus ante. Proverbiale schema annotavit et Donatus. Cujusmodi sunt et illa sursum deorsum, intro foras, hac illac et Graecis : Ἄνω καὶ κάτω, πρόσω καὶ ὀπίσω. Quo longius recesserit a rebus corporeis, hoc plus venustatis habebit adagium. Quod genus est illud Juliani ad Galenum libro quo hunc refellit : Οὐδ' ἄν πείσειεν ἡμᾶς τε ἢ αὐτοὺς ἐπ' ἀληθείᾳ, ὅτι ἴσασι τί φύσις ἐστίν, ἣν ἄνω τε καὶ κάτω θρυλλοῦσι τραγωδοῦντες πανταχοῦ, id est Nequaquam persuasuri sunt vel nobis vel sibiipsis vere ipsos scire quid sit natura, quam sursum ac deorsum

celebrant ubique magnifice praedicantes. Ita qui variis modis rem apud sese expendit ἄνω κάτω λελογικέναι dici poterit.

286. I, III, 86. Omnium horarum homo

Qui seriis pariter ac jocis esset accommodatus et quicum assidue libeat convivere, eum veteres omnium horarum hominem appellabant. Atque ita vocatum Asinium Pollionem auctor est Fabius. Apud Suetonium Tiberius duos quosdam combibones suos, jucundissimos, et omnium horarum amicos profiteri solet, etiam codicillis. Ejusmodi amicum eleganter simul et graphice depinxit Ennius sub persona Gemini Servilii. Carmen quamquam extat apud Aulum Fellium Noctium Atticarum

10 libro duodecimo, capite quarto, tamen non gravabor adscribere :

Hocce locutus vocat qui cum bene saepe libenter

Mensam sermonesque suos rerumque suarum

Comiter impertit, magna cum lapsa diei

Pars foret, e summis rebus parvisque gerundis

Parte fuisset de parvis summisque gerundis

Consilio indu foro lato sanctoque senatu ;

Cui res audacter magnas parvasque jocumque

Eloqueret, quae tincta malis et quae bona dicto

Evomeret, si quid vellet tutoque locaret,

20 Quocum multo volupt ac gaudia clamque palamque ;

Ingenium, cui nulla malum sententia suadet,

Ut faceret facinus levis, haud malus, idem

Doctus, fidelis, suavis homo, facundus, suoque

Contentus atque beatus, scitus, secunda loquens in

Tempore, commodus et verborum vir paucorum,

Multa tenens antiqua, sepulta et saepe vetustas

Quae facit, et mores veteresque novosque tenentem,

Multorum veterum leges divumque hominumque

Prudentem, qui multa loquive tacereve possit.

Talis et inter philosophos fuisse traditur Aristippus, qui Dionysii jussu cum caeteris nec in foeminea purpura saltare detrectavit Platone recusante, addens vel in Bacchanalibus oportere pudicum esse. Hinc Horatius : Omnis Aristippum decuit color. Contra qui suis quibusdam sunt moribus neque faciles ad cujusvis hominis convictum, perpaucorum hominum homines dicuntur ut apud Terentium. Apud Horatium autem : Communi sensu caret, inquit.

287. I, III, 87. Pecuniae obediunt omnia

10 Tam omnibus nationibus in ore fuisse videtur haec sententia quam nunc etiam omnibus est in usu : Pecuniae obediunt omnia. Et refertur in proverbiiis Haebraeorum apud Ecclesiasten, capite decimo, nec eo secius a Graecis pariter ac Latinis auctoribus celebratur. Euripides in Phoenissis :

Τὰ χρήματ' ἀνθρώποισιν τιμιώτατα,
Δύναμίν τε πλείστην τῶν ἐν ἀνθρώποις ἔχει, id est
Mortalibus nil charius pecunia,
Atque inter homines una plurimum valet.

Item Aristophanes in Pluto :

20 Ὡς οὐδὲν ἀτεχνῶς ὑγιές ἐστιν οὐδενός,
Ἀλλ' εἰσὶ τοῦ κέρδους ἅπαντες ἥττονες, id est
Proh, ut nihil sanum reperias usquam,
Sed pariter omnes serviunt victi lucro.

Huc alludit et Demosthenicum illud in prima Olynthiaca : Δεῖ δὴ χρημάτων καὶ ἄνευ τούτων οὐδὲν ἔστιν γενέσθαι τῶν δεόντων, id est Breviter opus est pecuniis neque citra has quicquam eorum quae facienda sunt, confici potest. Rursum Aristophanes in eodem Pluto facetissime persequitur, quicquid rerum vel bonarum vel malarum geritur inter mortales, id pecuniarum gratia fieri, quin etiam diis ipsis

non aliam ob causam rem divinam fieri. Atque inter alia permulta hanc catholicam sententiam refert :

Εἴ τί γ' ἔστι λαμπρὸν καὶ καλὸν

Ἦ χαρίεν ἀνθρώποισι, διὰ σὲ γίγνεται.

Ἄπαντα τῷ πλουτεῖν γάρ ἐσθ' ὑπήκοα, id est

Si quid eximium est aut splendidum,

Si quid venustum hominibus, abs te uno venit.

Siquidem opibus universa simul obediunt.

Proinde Horatius pecuniam reginam appellat :

10 Scilicet uxorem cum dote fidemque et amicos

Et genus et formam regina pecunia donat.

Sed nemo festivius pecuniae tyrannidem descripsit quam Euripides Bellerophonem ad hunc modum loquentem faciens. Referuntur autem a Seneca libro Epistolarum vicesimoprimum (nam ipsa quidem fabula non extat) versus aliquot. Hi quoniam sunt in primis lepidi ac venusti, non gravabor asscribere, sed aliquot locis emendatos.

Quandoquidem apud Senecam habentur depravati :

Sine me vocari pessimum, ut dives vocer.

An dives an bonus, nemo, omnes quaerimus,

Non quare et unde, quid habeas, tantum rogant.

20 Ubique tanti quisque, quantum habuit, fuit.

Quid habere nobis turpe sit, quaeris ? nihil.

An dives omnes quaerimus, nemo an bonus,

Aut dives opto vivere aut pauper mori.

Bene moritur, quisquis moritur dum lucrum facit.

Pecunia, ingens generis humani bonum,

Cui non voluptas matris aut blandae potest

Par esse prolis, non sacer meritis parens.

Tam dulce si quid Veneris in vultu micat,

Merito illa amores coelitem atque hominum movet.

Cum hi, inquit, novissimi versus in tragoedia pronuntiati essent, totus populus ad ejiciendum et actorem et carmen consurrexit uno impetu, donec Euripides in medium ipse prosiliit petens, ut expectarent viderentque quem admirator auri exitum faceret. Dabat in illa fabula poenas Bellerophontes, quas in sua quisque dat. At ex his versibus, quos Latinos recitat Seneca, posteriores aliquot repperi Graecos apud Athenaeum in *Dipnosophistis* libro IV sed citra nomenclaturam auctoris. Eos hoc loco subscribam :

10 Ὡ χρυσέ, δεξίωμα κάλλιστον βροτοῖς,
Ὡς οὔτε μήτηρ ἡδονὰς τοιάσδ' ἔχει,
Οὐ παῖδες ἐν δόμοισιν, οὐ φίλος πατήρ,
Οἷας σὺ χοῖ σε δώμασιν κεκτημένοι.
Εἰ δ' ἢ Κύπρις τοιοῦτον ὀφθαλμοῖς ὄρα,
Οὐ θαῦμ' ἔρωτας μυρῖους αὐτὴν ἔχειν, id est
O captus aurum hominibus ornatissimus,
Ut nec genitrix nec pater nec liberi
In aedibus tales voluptates ferunt,
Quales paris tu his qui domi te possident.
Quod si hoc modo Veneris resident lumina,
20 Haud mirum amores si cit innumerabiles.

Subit interim admirari perversum praeposterumque mortalium ingenium. Sententiam improbam in ficta fabula sub persona improba ab histrione recitatam in theatro non ferunt ac per tumultum ejiciunt, sibi quisque domi ignoscit. Quotus enim quisque est qui studio vitaeque non loquitur, quod illic histrio sonabat? Horrent voces in theatro et non horrent rem in omni vita? Quid infamius, quis execratius apud omnes mendacii vocabulo, quid ipsa re in moribus hominum usitatius? Quid perjurio detestabilius? Excute vitam hominum, perjurii plena sunt omnia. Vide quid populo jurent principes, quid episcopi, quid abbates, imo quid in baptismo Christiani

omnes. Confer mores, quantam invenies perjuriorum μυρμηκίαν. Quam abominamur furis nomen ! At in vita nihil aliud invenies. Nisi forte furtum non est accipere pecuniam mutuam animo non reddendi, negare depositum, cum tutum est, mala fide invadere haereditatem aut possessionem alienam, imponere emptori, suffurari nonnihil de materia quam suscepisti, pro gemmis vitra obtrudere, aliud vini genus pro alio vendere. Denique nullam praetermittere occasionem fraudandi proximum. Sed ad proverbia redeo.

288. I, III, 88. Veritatis simplex oratio

Refertur in Diogeniani collectaneis hoc adagium. Extat autem in Phoenissis

10 Euripidis ad hunc modum :

Ἀπλοῦς ὁ μῦθος τῆς ἀληθείας ἔφυ,
Κοῦ ποικίλων δεῖ τᾶνδιχ' ἐρμενευμάτων·
Ἔχει γὰρ αὐτὰ καιρὸν· ὁ δ' ἄδικος λόγος
Νοσῶν ἐν αὐτῷ φαρμάκων δεῖται σοφῶν, id est
Nam veritatis suevit esse oratio
Simplex, vafri nec est egens ambagibus
Interpretum, siquidem ipsa per se congruit.
At sermo iniquus, quia per se sit morbidus,
Medicamenta exquisita deposcit sibi.

20 Citatur a Seneca epistola XLIX : Nam ut ille ait tragicus : veritatis simplex oratio est. Proverbium usurpabitur vel in rhetores ac poetas, qui mendacia verborum lenociniis fucare solent, vel in blandiloquos, qui, quod non ex animo dicant, solent accuratius adornare sermonem ac veros affectus hoc diligentius imitari verbis, quo magis vacant affectibus :

Ut qui conducti plorant in funere dicunt
Ac faciunt prope plura dolentibus ex animo,

cum interim simplex illa rusticanaque veritas negligat id genus orationis fucos, τὰ σῦκα σῦκα, τῆν σκάφην σκάφην, id est ficus ficus, ligonem ligonem apellans, vel in divinos, qui vaticinia sua verbis ambiguis efferunt, ne queant deprehendi sitque rima quaepiam per quam elabantur ; denique in eos, qui perplexe loquuntur, dum verum dissimulant. Nam hoc indicio saepenumero deprehenditur vanitas velut in Eunucho Terentiana :

Pergin' scelesta mecum perplexe loqui ?

Scio, nescio, abiit, audivi, ego non adfui.

Non tu isthuc mihi dictura aperte es, quicquid est ?

10 **289. I, III, 89. Tunica pallio propior est**

Apud Plautum in Trinummo legitur allegoria proverbialis : Tunica pallio propior est. Quo significatum ex amicis nos aliis atque aliis magis esse devinctos neque parem omnium habendam esse rationem. Apud veteres primum in officio locum habebant parentes, proximum pupilli nostrae fidei crediti, tertium clientes, quartum hospites, quintum cognati et affines, ut indicat Gellius libro V, capite XIII Praeterea quaedam negotia propius aliis ad nos pertinere. Pallium extrema vestis apud Graecos quemadmodum apud Romanos toga. Tunica toga tegebatur, ut frequenter apud Homerum χλαῖναι καὶ χιτῶνες simul nominantur.

290. I, III, 90. Genu sura propius

20 Γόνυ κνήμης ἔγγυον, id est Genu sura propius. Qui Graecas paroemias colegerunt, aiunt hoc adagium ex eventu quodam esse natum. Cum in praelio quidam conspiceret duos amicos pariter de vita periclitantes, fratrem et consobrinum, neque posset utrique simul ferre suppetias, omisso consobrino fratrem defendit atque hanc interim sententiam pronuntiavit, quae postea transierit in proverbium : Γόνυ κνήμης ἔγγυον. Id refertur ab Aristotele libro *Moralium* nono *Accedunt*, inquires, eodem et proverbia universa, ut anima una et amicorum

communia sunt omnia et amicitia est aequalitas et tibiae genu propinquius.
Theocritus in Idyllio, cui titulus Charites, tribuit hoc adagium viro tenaci, qui sibi
vivat neque quicquam velit impertiri amicis :

Πᾶς δ' ὑπὸ κόλπου χειῖρας ἔχων πόθεν αὔξεται ἀθροεῖ

Ἄργυρος, οὐδέ κεν ἰὸν ἀποτρίψας τινὶ δοίη,

Ἀλλ' εὐθὺς μυθεῖται ἀπωτέρω ἢ γόνυ κνάμα·

Αὐτῷ μοί τι γένοιτο, id est

Verum quisque sinu dextram occulit, illud et unum

Cogitat, unde sibi congesta pecunia crescat

10 Nec cuiquam abstersa rubigine donet amico.

Imo statim hoc : mihi sura genu longinquior, inquit,

Ipsi malim aliquid detur mihi.

Athenaeus libro IX eo deflexisse videtur, ut dicat de iis potius, quae propius ad rem
pertinent. Ex hoc igitur Plautus suum illud effinxisse videtur : Tunica pallior propior.
Confinis est huic adagio illa Hesiodi sententia :

Μηδὲ κασιγνήτῳ ἴσον ποιεῖσθαι ἐταῖρον, id est

Sed nec germano quisquam est aequandus amicus.

Est enim inter hos, quos amamus, habendus ordo. Nihil autem vetat, quominus ad
rem torqueatur. Quod genus si quis dicat majorem habendam esse vitae quam
20 pecuniae, corporis quam vestis, animi quam corporis rationem, recte adduxerit :
γόνυ κνήμης ἔγγυον.

291. I, III, 91. Omnes sibi melius esse malunt quam alteri

Eandem ferme sententiam Terentius simpliciter extulit in Andria :

Verum illud verbum est, vulgo quod dici solet,

Omnes sibi esse melius malle quam alteri.

Rursum in eadem fabula proverbium ad personam detorsit :

Heus proximus sum egomet mihi.

Aristoteles libro *Moralium Eudemiorum* septimo : Δοκεῖ γὰρ ἐνίοις μάλιστα ἕκαστος αὐτὸς αὐτῷ φίλος, id est Nonnullis enim videtur quemque sibi potissimum amicum esse. Item Plato libro *De legibus* V : Τοῦτο δὲ ἔστιν ὃ λέγουσιν, ὡς φίλος αὐτῷ πᾶς ἄνθρωπος φύσει τέ ἐστι καὶ ὀρθῶς ἔχει, id est Hoc est autem quod aiunt, unumquenque natura sibi amicum esse idque recte fieri. Quin et hodie theologorum proverbium celebratur charitatem a seipso proficisci natum videlicet ex his *Cantici mystici* verbis : Ordinate in me charitatem. Verum de eo quid sentiam alias ubi locus inciderit, diligentius tractabimus. Sed Terentianam sententiam Euripides extulit in *Medea* :

10 Ὡς πᾶς τις αὐτὸν τοῦ πέλας μᾶλλον φιλεῖ, id est
Quod quisque semet plus amico diligit.

Vel sic :

Quod quisque se plus atque amicum diligit.

Rursum in *Graecarum sententiarum collectaneis* :

Φιλεῖ δ' ἑαυτοῦ πλεῖον οὐδεὶς οὐδένα, id est
Nemo seipso diligit quenquam magis.

292. I, III, 92. Φίλαντοι

Qui sibi vehementer placent quique suis ipsorum commodis impense student aliorum rebus vel neglectis vel etiam afflictis, a Graecis eleganter φίλαντοι vocantur.

20 Vitium ipsum φιλαυτία dicitur. Quod apposite circumloquens Horatius Caecus, inquit, amor sui. Id vitii Plato malorum omnium fontem autumat. Aristoteles nono *Moralium* libro satis indicat hanc φιλαύτου probrosam appellationem ceu proverbialem vulgo jactatam fuisse, cum ait homines sui supra modum amantes a multitudine male audire, quippe qui foedo infamique cognomine vocentur φίλαντοι. Contra qui sibi displicent, putiduli vocantur. Martialis :

Altera rancidula est, altera putidula est.

Est autem id vitium fere insitum, ut sua cuique magis probentur quam aliena, quod tamen eximie videtur fuisse in Afris. Nusquam autem haec pestis immedicabilior quam in dogmatibus, quorum persuasione semel imbuti sumus ; id quod eleganter notat Galenus libro Τῶν φυσικῶν δυνάμεων primo : Οὕτως ἄρα δυσσπότριπτόν τι κακόν ἐστιν ἢ περὶ τὰς αἰρέσεις φιλοτιμία καὶ δυσέκνιπτον ἐν τοῖς μάλιστα καὶ ψώρας ἀπάσης δυσιατώτερον, id est Adeo de sectis contentio malum est, quod aegre excutitur, et cum primis ineluibile, denique quavis scabie insanabilius.

293. I, III, 93. Extra telorum jactum

Ἐξω βελῶν, id est Extra telorum jactum pro eo, quod est : in tuto citraque
10 periculum. Translatum a bellis, ubi qui nolunt feriri jaculis, longius semovent sese quam ut possint contingi jactu teli, aut in loco a jaculis defenso se continent. Unde illud frequens apud historicos : Jam ad teli jactum pervenerant. Q. Curtius lib. III : Jam in conspectu, sed extra teli jactum utraque acies erant. Idem libro IV : Ut extra teli jactum essent. Ac rursus : Nondum ad teli jactum pervenerant, quod Graeci dicunt ἐντὸς βελῶν. Neque vero tantum ii dicuntur ἔξω βελῶν esse, qui longius absunt quam ut jaculo contingi possint, verumetiam qui utcunque tuti sunt. Seneca libro De beneficiis septimo simili tropo dixit extra ictum : Injuriam deo sacrilegus quidem non potest facere, quem extra ictum sua divinitas posuit. Lucianus in *Votis* :
20 Ἐπισκοπεῖν ἔξω βέλους ὑπεραιωρούμενον. Optat quispiam pennas, ut e sublimi spectare possit dimicantes ipse tutus a jaculis. Idem : Καὶ ἔξω ἦν βέλους, id est Jamque extra teli conjectum erat. Polyphemus de Ulysse, qui jam fugerat, ut eum Cyclops telo assequi non posset, *Odyssaeae* K ad finem. Idem rursus : Αἱ δὲ Μοῦσαι διὰ τί σοι ἄτρωτοι καὶ ἐντὸς βελῶν εἰσιν ; id est Cur Musas non feris atque a tuis telis sunt tutae ? Allusit huc idem in *Nigrino* : Καὶ καθάπερ ὁ Ζεὺς τὸν Ἐκτορα, ὑπεξαγαγὼν ἐμαυτὸν ἐκ βελέων, φασίν,

Ἐκ τ' ἀνδροκτασίης ἔκ θ' αἵματος ἔκ τε κυδοιμοῦ,

τὸ λοιπὸν οἰκουρεῖν εἰλόμην, id est Quemadmodum Jupiter Hectorem, ita meipsum a jaculis eximens, ut aiunt :

Atque a caede virum atque a sanguine deque tumultu, reliquum vitae tempus domi sedere destinabam. Est autem apud Homerum Iliados Ε :

Ἐκ βελέων, μή πού τις ἐφ' ἔλκεϊ ἔλκος ἄρηται, id est

Extra tela, uti ne quis vulnus forsitan addat

Ad vulnus.

Contra quem obnoxium periculo videri volemus, hunc ἐντὸς τοῦ βέλους dicere poterimus. Lucianus in Baccho : Οὐδ' ἐντὸς βέλους γενέσθαι ὑπομείναντες, id est Ne tantisper quidem manentes, ut intra teli jactum essent. Vergilius in XI :

Jamque intra jactum teli progressus uterque.

294. I, III, 94. Post principia

Eandem ferme sententiam habet Post principia. Sumptum item a bellis, in quibus tutissimus locus est post principia. Siquidem in prima acie stabant hastati, in secunda principes, robustior aetas, hos sequebantur scutati omnes, maxime insignes armis, post hos triarii et rorarii, quemadmodum insinat T. Livius decadis primae lib. VIII. Itaque nullus in acie locus tutior quam post principia. Terentius in Eunucho :

Tu hosce instrue, hic ego ero post principia ; inde omnibus signum dabo.

20 Erat autem hic locus timido nebuloni conveniens, id quod ridens Gnatho,

Illuc, inquit, est sapere, ut hosce instruxit, ipsus sibi cavet loco.

Idem hoc Pyrrhus factitavit.

Donatus admonet eum usum verbo militari. Porro Vegetius libro De re militari secundo testatur principales in acie milites proprie dici principia. Sic enim ait : Antiqua ordinatione legionis exposita principalium militum et, ut proprio verbo utar, principiorum nomina ac dignitates secundum praesentes matriculas indicabo. Axis

apud Varronem : Ego vero, ut aiunt, post principia in castris. In proverbio Res ad triarios rediit plura de his comperies.

295. I, III, 95. Procul a pedibus equinis

Ἐκ τῶν ποδῶν ἵππείων, id est Procul a pedibus equinis. Etiam hodie vulgo dicitur, cum significant fugiendum esse periculum. Hac voce monere consueverunt, ut quisque sibi caveret in certaminibus equestribus : Ἐξω τῶν ποδῶν ἵππείων, id est Extra pedes equinos. Eam deinde vulgus proverbii vice usurpavit.

296. I, III, 96. Porro a Jove atque a fulmine

Πόρρω Διός τε καὶ κεραυνοῦ, id est Procul a Jove pariter atque fulmine.
10 Refertur a Diogeniano. Admonet non esse agendum cum praepotentibus, qui nutu possint perdere si quando libeat, maxime cum regibus ac tyrannis. Habent enim fulmen, si quando commoveantur. Porro Jovi fulmen attribuunt poetae, et reges quidam hac effigie suos colossos fingi voluerunt auctore Plutarcho. Cujus est haec cum primis elegans ὁμοίωσις. Quemadmodum in vulnere prius apparet sanguis quam plaga et quemadmodum prius emicat fulgur quam tonitrus audiatur, ita apud tyrannos, hoc est principes ferme omnes, prius erumpit condemnatio quam probatio, et periit delatus prius quam coarguatur. Citatur a Suida hujusmodi hemistichion :

Ἄλευ' ἀπὸ μείζονος ἀνδρὸς, id est

20 Majorem vitato virum.

Refertur et hoc Diogeniano inter adagia. Monet autem parum esse tutum habere commercium cum principibus, quibus quod libuit licet et in quos apposite dixeris illud Graecorum apophthegmata : Μέγας οὖν ὁ κίνδυνος βούλεσθαι ἃ μὴ δεῖ τὸν ἃ βούλεται ποιεῖν δυνάμενον, id est Ingens periculum velle quae non decet eum, qui possit quicquid voluerit efficere. Huc pertinet quod Calisthenem admonuit Aristoteles, ut cum Alexandro aut raro loqueretur aut jucunda. Item quod refert

Plutarchus in vita Solonis : is spretus est a Croeso, quod de felicitate nimium libere respondisset. Itaque cum Aesopus fabularum scriptor admoneret illum, Ὅτι τοῖς βασιλεῦσι δεῖ ὡς ἥκιστα ἢ ὡς ἥδιστα ὀμιλεῖν, id est Quod cum regibus aut quam minime aut quam jucundissime colloquendum esset, Solon retorsit dictum hunc in modum : Μὰ Δία, ἀλλ' ὡς ἥκιστα ἢ ὡς ἄριστα, id est Non per Jovem, imo potius aut quam minime aut quam optime. Alludit ad proverbium Ovidius, hoc attactus fulmine :

Vive tibi, quantumque potes praelustria vita.

Saevum praelustri fulmen ab arce venit.

10 **297. I, III, 97. Septem convivium, novem convicium**

Septem convivium, novem convicium. Elegans vel ob ipsam προσονομασίαν sententia, qua significatum est in convivium paucos adhibendos esse, alioqui fore tumultuosum atque insuave. Quod significans Horatius,

Locus est, inquit, et pluribus umbris,

Sed nimis arcta premunt olidae convivia caprae.

Exstabant antiquitus leges quae praescriberent simul et moderatum convivarum numerum et sumptus modicos. M. Terentius Varro apud Gellium censet convivas intra Gratiarum et Musarum numerum oportere consistere, ne aut plures sint novem aut pauciores tribus. Sed hoc adagium vetat ad Musarum usque numerum pervenire.

20 Plinius libro vicesimooctavo, capite secundo scribit Servium Sulpitium commentum fuisse causam, cur ominosum esset mensam relinquere, quod illis temporibus nondum numerabantur convivae plures tribus. Chaerephon apud Athenaeum libro sexto videtur admittere convivas usque ad triginta, duntaxat in nuptiis. Caeterum quibus datum erat negotium numerandi convivas, γυναικονόμους appellant. Refert inibi fabulam non illepidam : Parasitus cum invocatus venisset ad nuptias et postremus accumberet, gynaeconomi numeratis convivis jusserunt illum abire, quod contra legem super numerum triginta secutus esset. At ille Numerate, inquit, denuo a

me sumentes initium. Hoc pacto non erat futurus supernumerarius. Refertur apud Julium Capitolinum in vita L. Veri imperatoris. Et notissimum quidem, inquit, ejus fertur tale convivium, in quo primum duodecim accubuisse dicitur, cum sit notissimum dictum de numero convivarum, Septem convivium, novem vero convicium. Convicium autem dixit pro clamore quasi convocium. Torqueri potest ad polyphiliam aut turbam rationum in argumentando aut exemplorum in suadendo aut etiam ad polytechniam. Quavis in re turba confusionem parit ac molestiam.

298. I, III, 98. De gradu dejicere

Proverbialis allegoria De gradu dejicere pro eo, quod est : animo consternari
10 ac velut a statu mentis dimoveri. M. Tullius Officiorum libro primo : Fortis vero animi est et constantis non perturbari in rebus asperis nec tumultuantem de gradu dejici, ut dicitur, sed praesentis animi uti consilio. Consimilis figurae est in gradum reponere quasi in pristinum locum restituere. Quintilianus Institutionum libro quarto : Aut si quid titubaverint, opportuna rursus ejus a quo producti sunt interrogatione velut in gradum reponantur. Ad eandem formam pertinent movere loco, deturbare gradu, restituere in locum.

299. I, III, 99. Post mala prudentior

Παρά τὸ δεινὰ φρονιμώτερος, id est Post acerba prudentior. Ubi quis suo malo fit cautior, non aliter quam qui gustato veneno non prius intelligunt esse
20 venenum, quam noxiam ejus vim sentire coeperint. Finitimum est ei, quod alibi dicitur :

Ἦραθ' ἐν δέ τε νήπιος ἔγνω, id est

At novit rem factam denique stultus.

Item ei :

Κλέων Προμηθεύς ἐστι μετὰ τὰ πράγματα, id est

Rebus peractis est Cleon Prometheus.

Adagium recensetur in collectaneis Apostolii, quem equidem auctorem non adducerem in medium, nisi cogeret inopia magis idoneorum.

300. I, III, 100. Ex ovo prodiit

Ἐξ ὠοῦ ἐξῆλθεν, id est Ex ovo emersit. Aiunt dici solitum de magnopere formosis ac nitidis, quasi neques communi hominum more natos, sed ex ovo more Castoris et Pollucis. Siquidem est in poetarum fabulis Ledam, Tyndari filiam, ex Jovis concubitu peperisse ova, e quorum altero prodire gemini Castor et Pollux, insigni forma juvenes, ex altero nata est Helena, cujus forma litteris omnium est nobilitata.

301. I, IV, 1. Non est cujuslibet Corinthum appellere

10 Οὐ παντὸς ἀνδρὸς ἐς Κόρινθον ἔσθ' ὁ πλοῦς, id est
Non est datum cuivis Corinthum appellere.

Vetustum juxta ac venustum adagium de rebus arduis et aditu periculosis, quasque non sit cujuslibet hominis affectare. Inde natum, quod (ut refertur apud Suidam) nec facilis nec satis tutus sit nautis in Corinthiacum portum appulsus. Nam Strabo libro Geographiae octavo alio refert originem proverbii, nempe ad luxum et meretrices Corinthiorum. Ostendit enim Corinthum, quod in Isthmo esset duosque haberet portus, alterum adversus Asiam, alterum Italiae oppositum, negotiatorum frequentia locupletissimam fuisse. In eadem templum fuisse Veneri sacrum adeoque locupletatum, ut plus mille puellas haberet, quas Corinthii Veneri consecrarant, ut in
20 ejus honorem prostarent. Itaque harum gratia frequens in urbem multitudo undique confluebat, unde civitas majorem in modum ditabatur; quin etiam negotiatores, hospites ac nautae propter urbis luxum deliciasque immoderatos sumptus facientes exhauriebantur. Atque hinc manasse vulgo proverbium: Cujuslibet non est Corinthum appellere. Horatius et A. Gellius ad Laidem nobile scortum referunt adagium. Nam ille in Epistolis ad hunc modum scribit:

Principibus placuisse viris non ultima laus est,

Non cuivis homini contingit adire Corinthum,

Sedit, qui timuit, ne non succederet,

ad Aristippum videlicet alludens, quem Laidi consuevisse notum est, et ita consuevisse, ut gloriaretur se unum habere Laidem, reliquos haberi a Laide. Hic nempe Gellius libro primo, capite octavo ex Phocione Peripatetico huiusmodi refert historiam : Lais, inquit, Corinthia ob elegantiam venustatemque formae grandem pecuniam demerebat. Conventusque ad eam ditiorum hominum ex omni Graecia celebres erant, neque admittebatur, nisi qui dabat quod poposcerat. Poscebat autem illa nimiam quantitatem. Hinc aiunt natum esse illud frequens apud Graecos adagium :

Οὐ παντὸς ἀνδρὸς ἐς Κόρινθον ἔσθ' ὁ πλοῦς,

quod frustra iret Corinthum ad Laidem, qui non quiret dare, quod posceretur. Ad hanc ille Demosthenes clanculum adit et, ut sui copiam faceret, petit. At Lais μυριάς δραχμάς (id est, decem drachmarum milia) poposcit. Tali petulantia mulieris atque pecuniae magnitudine ictus expavidusque Demosthenes avertitur et discedens, Ego, inquit, poenitere tanti non emo, Οὐκ ὠνοῦμαι μυριάων δραχμῶν μεταμέλειαν, (id est Non emo decem drachmarum millibus poenitudinem). Alii malunt in genere ad omnes Corinthiorum meretrices referre, quarum rapacitatem etiam vetus comoedia taxavit Aristophanes in Pluto :

Καὶ τὰς γ' ἑταίρας φασὶν τὰς Κορινθίας,

Ὅταν μὲν αὐτὰς τις πένης πειρῶν τύχη,

Οὐδὲ προσέχειν τὸν νοῦν, ἐὰν δὲ πλούσιος,

Τὸν προκτὸν αὐτὰς εὐθὺς ὡς τοῦτον τρέπειν.

Quos equidem versiculos haud graverer Latinos facere, si quam sunt elegantes, tam essent etiam verecundi. Strabo meminit apophthegmatis cuiusdam meretricii, ex quo licebit earum avaritiam conjicere. Nam cum matrona quaedam cuiquam huius ordinis probro objiceret inertiam, quod nihil ageret operis nulloque lanificio exerceretur, Imo, inquit, ego illa qualiscumque sum, jam ternas telas exiguo temporis spatio

pertexui. Mihi tamen non videtur absurdum, si paroemia referatur ad periculosam in Corinthum navigationem de qua meminit eodem in libro Strabo, ut hinc postea derivata sit ad alios usus. Parasitus ille comicus eleganter detorsit proverbium :

Οὐ παντὸς ἀνδρὸς ἐς τράπεζαν ἔσθ' ὁ πλοῦς, id est

Adire mensam haud hominis est cujuslibet.

Citatur autem a Stobaeo ex Nicolao quodam poeta comico. Meminit et exponit hanc paroemiam et Eustathius enarrans navium catalogum additque eam imitatam ex illo versu Sophocleo :

Οὐκ ἐνθάδ' οἱ πλοῖ τοῖσι σώφροσι βροτῶν, id est

10 Non a modestis navigatur huc viris.

Extat hic versus, cujus meminit Eustathius, apud Sophoclem in Philocteta. Proinde duplex erit usus adagii, vel cum significamus rem esse majorem quam pro viribus ejus, qui conatur aggredi, veluti si quis parum felici natus ingenio parumque viatico instructus destinet sequi litteras, aut qui sit imbecilli corpusculo Paulos et Antonios studeat aemulari ; vel quoties aliquis negotium parum tutum aggredi parat, quod non temere soleat feliciter evenire, veluti si quis apud judices δωροφάγους litem instituat numquam finiendam aut principum aulis sese addicat aut bellum suscipiat. Nihil enim fere horum ita bene consuevit evenire, ut non poeniteat consilii.

302. I, IV, 2. Satis quercus

20 Ἄλις δρυός, id est Sat quercus. Vetus adagium in eos, qui relicto victu sordido ad elegantiore[m] lautiore[m]que digrediuntur. Inde profectum, quod prisci illi mortales rudes atque inculti, simulatque Ceres usum frumenti monstravit, glandibus victitare desierunt. Quamquam Plinius libro XVI testatur et sua aetate multas gentes glande victitasse, apud Hispanos etiam in deliciis habitam, adeo ut bellariorum vice secundis mensis inferretur. Hujusmodi nimirum tragemata conveniebant iis, quibus dentifricii loco lotium esset. Nec inconcinne quadrabit in eos, qui relicta antiqua illa virtute ad mores consiliaque sui seculi sese transferunt ac recentiorum moribus

incipiunt uti. Hunc ad modum videtur usus Cicero scribens ad Atticum libro ii. in epistola, cujus initium : Multa me sollicitant. Clodii contentiones, quae mihi proponuntur, modice me tangunt; etenim vel subire eas videor summa cum dignitate vel declinare nulla cum molestia posse. Dices fortassis, ἄλις tamquam δοῦός. Saluti, si me amas, consule. Me miserum ! Cur non ades ? Atque ita quidem in omnibus legitur exemplaribus; verum equidem doctis, uti spero, comprobaturis sic legendum esse contenderim : Dignitatis tanquam δοῦός ἄλις, saluti, si me amas, consule, ut intelligas dignitatis rationem quasi quercum et priscum illud virtutis studium omittendum esse, posthac saluti potius consulendum quam famae. Id quod et alibi
10 scribit sibi esse in animo, nempe ad eundem Atticum libro IV : Subturpicula mihi videbatur esse palinodia, sed valeant vera, honesta consilia. Apertius velut interpretatur adagium ad hunc ipsum libro secundo : Quid ergo inquires ? Istos mercede conductos habebimus ? Quid faciemus, si non aliter possumus ? An libertinis atque etiam servis serviamus ? Sed ut tu ais : ἄλις σπουδῆς, exponens nimirum quid intellexerit δοῦός, hoc est probitatem ac virtutem. Nihil autem prohibet, quominus et in genere proverbium usurpemus, quoties pristinum aliquod studium aut institutum relinquitur.

303. I, IV, 3. Fenestram aperire et similes metaphorae

Aperire fenestram pro eo, quod est : occasionem ac velut ansam ministrare.

20 Terentius ἐν Ἐαυτὸν τιμωρουμένῳ :

Hui

Quantam fenestram ad nequitiam patefeceris.

Verum hoc non nisi in malam partem; illud etiam in bonam, Aperire januam. Plinius Suetonio Tranquillo : Atque adeo illa actio mihi aures hominum, illa januam famae patefecit. Plutarchus in libro de Osiride : Μεγάλας μὲν τῷ ἀθέῳ λεῶ κλισιάδας ἀνοίγοντας, id est Magna impiae plebi repagula aperientes. Eiusdem formae et illud Ciceronis pro Planco : Quamquam qua nolui janua in causam ingressus sum. Item

illa : perire viam, praestruere viam, praeccludere viam, jacere fundamenta, quorum alibi meminimus. Diverso quidem sensu philosophus quidam Cynicus dictus est *θυρεπανοίκτης*, quod in omnium aedes irrumperet reprehensurus si quid displiceret ; sed tamen ea vox torqueri potest ad eos, qui ceteris viam aperiunt.

304. I, IV, 4. Ansam quaerere, et consimiles metaphorae

Ansa est, qua quippiamprehenditur ac tenetur. Hinc ducta metaphora varias adagiorum formas praebuit. Plautus in *Persa* : An non vides hunc ansam quaerere ? id est captare occasionem rescindendae irritandaeque pactionis. Quod quidem a Graecorum tractum est figura, apud quos frequens est, *λαβὴν ζητεῖν, παρέχειν*
10 *λαβὴν*, id est ansam quaerere, praebere ansam. Aristophanes in *Lysistrata* :

Εἰ γὰρ ἐνδώσει τις ἡμῶν ταῖσδε κὰν σμικρὰν λαβὴν,
Οὐδὲν ἐλλείψουσιν αὐταὶ λιπαρᾶς χειρουργίας, id est
Si qua per nos vel pusilla data sit ansa foeminis,
Pinguis ipsae nil relinquunt protinus chirurgiae.

Plato libro *De legibus tertio* : καὶ ὁ λόγος ἡμῖν οἷον λαβὴν ἀποδίδωσιν, id est Et ipse sermo nobis velut ansam praebet. Aristides in *Pericle* : Τὴν τοῦ βασκαίνειν δοκεῖν *παρέχειν λαβὴν*, id est, Ansam praebere ut invidere videatur. Idem adsimili figura dixit in *Timone* : Οὐδὲ δίδωσι χώραν τῇ βλασφημίᾳ, id est Neque dat locum convicio. Rursum Plato libro *De legibus septimo* : Ut contentionis ansas multis
20 praebuerint. Rursum *De republica libro octavo*, indicat metaphoram sumptam a palaestritis, quorum haec ars est sic componere corpus, ut prehendi non possint : Πάλιν τοίνυν ὥσπερ παλαιστής τὴν αὐτὴν λαβὴν παρέχε, id est Rursus igitur tanquam palaestrita eandem ansam praebere. Eodem pertinet in easdem ansas incidere et ansam arripere, ansam praeterire, ansam negligere et si qua sunt alia. Epictetus in *Enchiridio* suo scripsit unicuique rei binas esse ansas, alteram qua teneri possit, alteram qua non possit. Arripiendum igitur unumquodque ea qua possit teneri, id est bona undique excerpta, mala toleranda. Philosophus quidam adolescentes

nullis mathematicis disciplinis instructos noluit admittere, quod diceret illis deesse ansam philosophiae. Plutarchus autem in libello De audiendis poetis eleganter scripsit multas esse corporis partes, per quas sese insinuant vitia, virtuti vero unicam esse ansam : aures adolescentulorum, si purae fuerint nullisque assentatorum et corruptorum hominum sermonibus occupatae.

305. I, IV, 5. Cyclopis donum

Κύκλωπος δωρεά, id est Cyclopis munus pro eo, quod est : munus inutile. Cujusmodi sunt ferme tyrannorum et latronum beneficia, qui solent hoc ipsum magni beneficii loco imputare, quod aut minus aut serius noceant. In hanc
10 sententiam Cicero Philippica secunda : Quod est aliud P. C.²⁰ beneficium latronum, nisi ut commemorare possint iis se vitam dedisse, quibus non ademerint ? Lucianus ἐν Καταπλῶ : Οὐ πάνυ με ἢ τοῦ Κύκλωπος ἐκείνη εὐφραίνει δωρεά, τὸ ὑπιχνεῖσθαι, ὅτι πύματον ἐγὼ τὸν Οὗτιν κατέδομαι, id est, Haud admodum me Cyclopis illud donum delectat, videlicet quod ita pollicetur : Ego Utin postremum devorabo. Verba sunt Micylli cerdonis, qui cum esset questus, quod non statim cum aliis in cymbam Charontis reciperetur atque hoc ipsum Clotho Parca beneficii vice imputaret, quod interim tantillum morae lucrifaceret ne descenderet ad inferos, ad hunc modum respondit. Neque dubium quin Lucianus Homericum locum retulerit, qui est in Odysseae libro nono, ubi Cyclops Polyphemus delectatus dulci vino, quod
20 illi donarat Ulysses, munus promittit quo accepto ille sit magnopere gavisurus, ut denuo sibi ministret de sua lagena. Dedit Ulysses spe muneris iterum atque iterum. Porro ubi jam vino delinitum crederet mitius responsurum, reposit Ulysses munus promissum. Cui Cyclops hunc in modum respondit :

Οὗτιν ἐγὼ πύματον ἔδομαι μετὰ οἷς ἐτάροισι

Τοὺς δ' ἄλλους πρόσθεν· τὸ δέ τοι χεῖνῆϊον ἔσται, id est

²⁰P[atres] C[onscripti].

Post socios mihi postremusque vorabitur Utis,

At reliqui prius : hoc ex me tibi munus habebis.

Caeterum οὔτις Graece nullum significat ; quod nomen sibi finxerat Ulysses, quo Polyphemum posset deludere.

306. I, IV, 6. Tuis te pingam coloribus

Tuis te pingam coloribus, id est talem te describam, qualis es. Translatum a pictoribus, qui nonnumquam faciem hominis ita ut est exprimunt ac repraesentant, nonnumquam alienis fucant coloribus. Aut etiam allusum est ad Aesopicam corniculam, quae se coloribus alienis venditavit. Divus Hieronymus in Rufinum :
10 Possem et ego te tuis coloribus pingere et insanire contra insanientem. Ibidem
rursum : Scire enim te jactas crimina, quae tibi soli amicissimo sim confessus, et haec
in medium prolaturum; meisque me coloribus esse pingendum. Plinius in
praefatione Historiae mundi : Et ne in totum videar Graecos insectari, ex illis nos
velim intelligi pingique coloribus, quos in libellis his invenies. Et Cicero libro
Epistolarum ad Quintum fratrem secundo, epistola ultima : Tuis coloribus, meo
penicillo. Quamquam hoc paulo diversius.

307. I, IV, 7. Ornatus ex tuis virtutibus

Hinc non multum abludit illa ironia Terentiana. Ornatus ex tuis virtutibus. In
Adelphis :

20 Si regnum possiderem, ornatus esses ex tuis virtutibus,
id est haberes praemia tuis factis digna. Nam olim reges honorem habebant iis, qui
facinus aliquod praeclarum edidissent.

308. I, IV, 8. Domi Milesia

Οἴκοι τὰ μιλῆσια, id est Domi Milesia. In eos dici solitum, qui ibi domesticum
luxum celebrant, ubi minime probatur ; nam domi liberum est unicuique suo more

vivere. Hospitis autem est, ut eorum apud quos diversatur et cultum et mores tum laudet tum imitetur quoad potest, certe sua non jactet aliena damnans. Id quod facere solent quidam homines imperiti, qui quocunque terrarum venerint omnium omnia vituperant, sua nimis importune laudibus tollunt etiam vitia pro summis virtutibus efferentes. Refertur adagium ab Angelo Politiano in *Miscellaneis* additque inde natum, quod olim Milesio cuidam hospiti, cum apud Lacedaemonios delicias patrias extolleret, ad hunc modum responsum fuerit : Οἴκοι τὰ μιλῆσια, μὴ γὰρ ἐνθάδε, id est, Domi, non hic Milesia, hujus sententiae citans auctorem Zenodotum quendam adagiorum collectorem. Feruntur quidem Zenobii cujusdam collectanea, quem an ille
10 Zenodotum appellet, nondum satis mihi liquet, verum in his collectaneis hujusmodi quandam invenio fabulam, quam eandem refert Suidas : Aristagoras quidam Milesius Lacedaemonem profectus postulabat, ut Ionibus a Persis bello vexatis suppetias ferrent. Is autem cum in contionem prodisset insolita apud Lacedaemonios vestitus mundicie aliisque deliciis Ionicis affluens, quidam ex ephoris eum hoc dicto submonuisse fertur : Οἴκοι τὰ μιλῆσια, id est Domi Milesia. Porro ephorus Lacedaemoniorum est magistratus, cujus munus est de contractibus cognoscere, ut auctor est Aristoteles tertio libro *Politicorum* ; alioqui vox ipsa sonat, quasi dicas inspectorem. Caeterum Athenaeus libro duodecimo causam adagionis secus narrat, nempe Milesios luxum Colophoniorum imitatos morbum suum finitimis etiam
20 regionibus tradidisse. Hoc nomine cum male audirent, sese admonebant, ut domi suis deliciis uterentur, non etiam traducerent. Effertque proverbium ad hunc modum : Οἴκοι τὰ μιλῆσια κάπιχώρια, καὶ μὴ ἐν μέσῳ, id est Domi Milesia ac vernacula, non in propatulo.

Ut autem Lacedaemoniorum severitas multorum litteris est celebrata, ita Milesiorum luxus in hominum sermonem abiit, adeo ut quicquid molle parumque virile velint intelligi, Milesium appellent. Unde Aristides quidam libro suo fabulis obscoenis scatenti titulum indidit *Μιλησιακῶν* et Lucianus in *Amoribus* sermones amatorios lascivos Milesios vocat. Martianus Capella : Nam certe, inquit, μύθους

poeticae etiam diversitatis delicias Milesiacas. Quin et Apuleius in carmine iambico, quo asinum suum auspicari voluit, demulcentes et prurientes narrationes suas sermonem Milesium vocat. Julius Capitolinus in vita Clodii Albini Milesias, inquit, nonnulli ejus dicunt, quarum fama non ignobilis habetur, quamvis mediocriter scriptae sunt. Et haec de fabulis Apuleianis dici testantur ea, quae paulo post citat ex epistola Severi : Maior fuit dolor, quod illum pro litterato laudandum duxistis, cum ille naeniis quibusdam anilibus occupatus inter Milesias Punicas Apuleii sui et ludicra litteraria consenesceret. Hactenus Capitolinus. Quod autem sui Apuleii dixit, illuc pertinet, quod et Albinus ipse itidem ut Apuleius Afer esset. Caeterum
10 praecipua Milesiorum mollicies in vestitu, propterea quod apud illos texta essent omnium mollissima. Unde et Tyrius Maximus Milesios εὐματωτάτους vocat, nimirum a cultus elegantia. Virgilius in Georgicis delicatissima vellera Milesia nominat. Horatius item :

Alter Mileti textam cane pejus et angue

Vitabit chlamydem,

vestem molliculam parumque severam significans. Aristophanes in Ranis :
Στρώμασι Μιλησίοις / ἀνατετραμμένος, id est, Stragulis Milesiis involutus. Horum meminit et Theocritus et complures alii scriptores. Sed ad intelligendum adagii sensum jam plus satis. Allusit ad proverbium Euripides in Helena :

20 Οὐκοῦν ἐκεῖ που σεμνὸς ἦσθ', οὐκ ἐνθάδε, id est

Magnificus illic forte eras, non hic item.

Allusit et Antiphanes apud Athenaeum libro quarto his quidem versibus :

Ἐν Λακεδαίμονι

Γέγονας· ἐκείνων τῶν νόμων μεθεκτέον

Ἔστιν. Βάδιζ' ἐπὶ δεῖπνον εἰς τὰ φιδίτια·

Ἀπόλαυε ζωμοῦ καὶ φόρει τοὺς βύστακας

Μὴ καταφρόνει μήδ' ἕτερό' ἐπιζήτει καλά, id est

Quando agis apud Lacedaemonem,

Vivas oportet moribus Laconicis.
Cenatum eas in phiditia Laconica,
Nigro fruare jure quod ibi apponitur,
Gestesque bystacas, cave contempseris
Quicquam bonive aliud requiras insuper.

309. I, IV, 9. Mense maio nubunt malae

Romanorum adagium extat apud Nasonem : Mense Maio nubunt malae. Dicitur potest in mulieres intempestivae libidinis aut in eos, qui alieno tempore quidquam faciunt, aut qui parum auscipato quid aggreuntur. Nam olim inauspicatum existimabatur mulieres Maio mense nubere, sive quod eo mense umbra Remi occisi a fratris Celere creditur apparuisse nutritio suo Faustulo atque Accae Larentiae mandasseque, ut manibus suis justa persolverentur. Unde et Romulo auctore festa Remuria dicta posteritas mutata littera Lemuria, velut a Lemuribus appellare coepit. Et umbris majorum his diebus parentari solitum atque ob id dies illi inter ferales habiti ac nuptiis nefasti. Ovidius in Fastis :